536 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 37 — 14 de Fevereiro de 2000

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 10/2000

Viagem do Presidente da República a Timor Leste

A Assembleia da República resolve, nos termos da
alínea b) do artigo 163.o e do n.o 5 do artigo 166.o da
Constituição, dar assentimento à viagem de carácter ofi-
cial de S. Ex.a o Presidente da República a Timor Leste
entre os dias 10 e 15 do corrente mês.

Aprovada em 3 de Fevereiro de 2000.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 85/2000

Por ordem superior se torna público que, em 15 de
Setembro de 1999 e em 17 de Janeiro de 2000, foram
emitidas notas, respectivamente pelo Ministério dos
Negócios Estrangeiros português e pelo Ministério dos
Negócios Estrangeiros espanhol, em que se comunica
terem sido cumpridas as formalidades constitucionais
exigidas pelos ordenamentos jurídicos de ambos os

países para a aprovação da Convenção sobre a Coo-
peração para a Protecção e o Aproveitamento Susten-
tável das Águas das Bacias Hidrográficas Luso-Espa-
nholas e o Protocolo Adicional.

A citada Convenção foi aprovada pela Resolução da
Assembleia da República n.o 66/99 e pelo Decreto do
Presidente da República n.o 182/99, publicados no Diário
da República, 1.a série-A, n.o 191, de 17 de Agosto de
1999.

Em conformidade com o artigo 35.o da Convenção,
esta entrou em vigor em 17 de Janeiro de 2000.

Direcção-Geral das Relações Bilaterais, 20 de Janeiro
de 2000. — O Director-Geral, José Caetano de Campos
Andrada da Costa Pereira.

Aviso n.o 86/2000

Por ordem superior se torna público que a Arménia
ratificou, em 1 de Outubro de 1999, a Convenção de
Basileia sobre Controlo de Movimentos Transfrontei-
riços de Resíduos Perigosos e Sua Eliminação, assinada
em Basileia em 22 de Março de 1989.

Portugal é Parte na mesma Convenção, aprovada, por
adesão, pelo Decreto n.o 37/93, de 20 de Outubro.

Nos termos do artigo 25 (2), a Convenção entrou
em vigor para a Bielorrússia a 30 de Dezembro de 1999.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 24 de
Janeiro de 2000. — A Directora-Geral, Ana Martinho.